BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2119/LĐTBXH-BTXH
V/v chỉ đạo thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và chính sách đối với người khuyết tật tại địa phương.
	Hà Nội, ngày 13 tháng 06 năm 2013

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Tiếp tục triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật, trong tháng 5 và đầu tháng 6 vừa qua, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về công tác phân loại, xác định mức độ khuyết tật cho người khuyết tật theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 37/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT-BTC-BGDĐT và Thông tư liên tịch số 34/2012/TTLT-BYT-BLĐTBXH. Để việc triển khai, thực hiện ở địa phương bảo đảm tiến độ kế hoạch, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phối hợp với Bộ quan tâm, chỉ đạo một số công việc sau đây:

1. Chỉ đạo các Sở, ngành liên quan triển khai thực hiện các chính sách đối với người khuyết tật quy định tại Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật người khuyết tật (sau đây viết tắt là Nghị định số 28/2012/NĐ-CP) và các Thông tư hướng dẫn Nghị định nói trên.

2. Tăng cường chỉ đạo các Sở, ngành liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai việc xác định mức độ khuyết tật, cấp giấy xác nhận khuyết tật và thực hiện chính sách đối với người khuyết tật, đảm bảo tiến độ sau đây:

- Đến ngày 30 tháng 6 năm 2013 hoàn thành việc tổ chức tập huấn nghiệp vụ đối với các Hội đồng xác định mức độ khuyết tật.

- Đến ngày 30 tháng 7 năm 2013 hoàn thành cơ bản việc cấp giấy xác nhận khuyết tật, ưu tiên thực hiện đối với nhóm người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

- Đến ngày 30 tháng 8 năm 2013 hoàn thành cơ bản việc thực hiện chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật theo quy định tại Nghị định số 28/2012/NĐ-CP.

3. Báo cáo kết quả thực hiện xác định mức độ khuyết tật, cấp giấy xác nhận khuyết tật và thực hiện chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng đối với người khuyết tật về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15 tháng 9 năm 2013.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Sở LĐTBXH các tỉnh, TP;
- Lưu VP, BTXH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm